JSTeque mandatur Iiisce verbis, ut nos Deo aliquid offeramus,

sed potius ut ab eo accipiamus, quia addit^ pro vohis traditum,

et sanguis qui j^ro vohis effundltur ; qufe verba ostendunt, non

exbiberi a sumentibus eucharistiam Deo sacrificium, sed donum

hominibus datum. Prsetcrea vero nemo dicit laicos cum sumunt

sacramentum, sacrificare : at quantum ad banc sacram coramu-

nionem, missam, sive synaxim pertinet, nulla est racio diversi-

tatis, cum idem Christus uno eodemque tempore ac memento,

propter eundem finem et usum, hoc sacramentum absque dif-

ferencia utencium sacerdotum vel laicorum institnerit. Et

quemadmodum prohibicio utriusque speciei, humanum tantum

commentum et mandatum est ; ita quod de sacrificio missa? ex

opere operate graciam promerente traditur, humana tantum

opinio est, contra verbum Dei, a quo in rebus maximis, nerape

ad remissionem peccatorum, saiutem animarum, et vitam reter-

339 nam pertinentibus, nuUo modo est discedendnm. Non enim

frustra Paul us inquit et bis repetit, Si nos aut angelus de coslo

evangelizet vohis j)^"(fit€r id quod evangelizavimus et accepistis,

anathema sit.

Praeterea nee potest ratio diversitatis adsignari ex sacris

literis, cur magis dicant eos qui sacramento eucharistia) fruun-

tur, sacrificare, quam illos qui alio sacramento, ut baptism0, [fol. 188.]

utuntur, cum utrumque nihil aliud sit, quam sacramentum
;
quae

Christus horum institutor et auctor prorsus ad aliura fjnem,

quam ut sint talia sacrificia, qualia illi comminiscuntur, ordi-

navit. Sed oportuit, Romanum pontificem missas privatas^ ad

opprimendam Christi, cum ipse hostis est, gloriam, sic attollere,

ut populum Christianura a veritate evangeiica et agnitione

Christi, et sacramentorum legittimo usu, prorsus abduccret,

Christique bonitatem et misericordiam obliteraret. Qui enim

missam tale sacrificium esse cogitant, quo Deus placetur, hi non

queunt Christi beneficium expendere pro dignitate, et in terro-

ribus ac doloribus irae et judicii Dei non habebunt refugium,

neque bona conscieucia poterunt dona et signa amoris divini
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agnoscere, si alieno opere Deura placari et peccata remitti sibi

persuasum habeant. Nam illi ipsi qui nituntur impias opiniones

de missa private excusare, hoc prsetextu, quasi raissa ideo

vocetur sacrilicium, quia sit graciarum actio et sacrificium

laudis, hi convincuntur propriis ipsorum testiraoniis et scriptis

quae de missis extant, hseque persuasiones hominum animis

etiam hodie de missis privatis inhoerent : sic enim Thomas
inquit in opusculo de Sacramento Altaris, cur missa instituta

sit, corpus Domini semel oblatum est in cruce, j^ro dehito ori-

ginali, sic offeratur j'ngiter pro cottidianis delictis in altari,

[fol. 189.] g^ haheat in hoc ecclesia munus ad placandum sibi Deum
super omnia legis sacrificia p>reciosum et acceptum.

Alexander papa, nihil in sacrificiis ecclesice, majus esse potest,

quam corpus et sanguis Christi, nee idla ohlatio liac pocior

est, sed omnes jircecellit : item ipsa Veritas nos instruit, caUcem

ac panem in sacramento offerre, quando ait, accipite et come-

dite. Crimina atque peccata, oblatis his Domino sacrificiis,

delentur. Et rursus, inquit, talibus hostiis delectabitur et

placabitur Deus, et peccata dimittet ingencia. Gabriel de

canone missae, sacramentum eucharistice veluti sacrificium

summo Patri oblatum, nedum veniale sed etiam mortale, 7ion

dico sumentium sed omnium eorum pro quibus offertur, et

quantum ad reatum culpce et poenoi, plus vel minus secundum

dispositionem eorum pro quibus offertur, tollit : undo Thomas

in quarto Dist. 1.2. q. 2, Eucharistia in quantum est sacrifi-

cium, habet effectum etiam in aliis pro quibus offertur, in

quibus non prce-exigit vitam. spiritualem in actu, sed in po-

tencid, et ideo si eos dispositos inveniat, eis graciam obthiet,

virtute illius veri sacrificii a quo omnis gracia in nos fiuxit,

et per consequens peccata mortalia in eis delet, non sicut causa

proxima, sed in quantum graciam, contritionis eis impetrat.

His et similibus omnes libri scholasticorum pleni sunt, quibus

uno ore decent, missam tale esse sacrificium, quo graciam ho-

mines raereantur ex opere operate, quod ad delenda aliorum

peccata adplicari possit. Qua? doctrina ant pocius pcrversum

et impium figmcntum, an pugnct cum sacris literis nccne ? an

[fol, 190.] verum missa) seu communionis usum tradat nccne ? an Christi

beneficium non magis obscurct quam illustret, imo etiam prorsus

tollat? vcstra} sercnissinipc Regime Majestati dijiulicandum relin-

quimus qua? pro sua sapiencia, ct non tantum in rebus politicis,

BOOK III.] OF RECORDS. 363

sed etiara sacris et in omni genere cloctrinarura acerrimo judicio,

facile censebit, justissimam causam liabuisso principes nostros et

alios evangelii doctrinam profitentes, niissas privatas abrogandi,

et verum missa? sive communionis usum, pro Christi gloria

et consolatione tocius ecclesise Christiante, restituendi ac rcvo-

^40 candi, postquam ex Dei verbo cognoverunt, quantum privatas

missae a veritate evangeliea distent,, quantumque in iis insit

impietatis et idolatriiB. Fuit eniin unicum sacrificium propicia-

torium in mundo, videlicet mors Christi, qui, ut Paulus inquit,

semel est pro nobis ohlatus, etfactus hostia pro peccatis no-

stris, quod csBtera legis sacrificia propiciatoria significarunt, quas

similitudine quadam, erant satisfactiones redimentes justiciam

legis, ne ex politia excluderentur illi qui peccaverant, eaque

cessaverunt post revelatum evangelium. In Novo enim Testa-

mento, necesse est cultum tantum esse spiritualem, hoc est,

justiciam fidei et fructus fidei, quia adfert justiciam et vitam

spiritualem et aeternam, juxta illud, dabo legem meam in cordi-

bus eorum : et Christus ait, veri adoratores adorabimt Patrem

in spiritu et veritate, i. e. vero cordis adfectu. Qua de causa

abrogati sunt Levitici cultus, quod debeant succedere cultus

spirituales mentis, et horura fructus ac signa; ut in Epistola [^^1- 19'-]

ad Ilebrajos manifesto docetur.

Ex quibus omnibus sequitur missam non esse sacrificium,

quod ex opere operato raereatur, facienti vel aliis remissionem

peccatorum, ut illi docucrunt. Et quocunque quidam fuco

nitantur excusare missas privatas, semper eis refragatur et

reclamat doctrina ipsorum de missa, qua eam aliis posse ad-

plicari tradiderunt, et peccata delere hominibus persuaserunt.

HsBc opinio nisi restitute vero missae usu, nunquani ex animis

hominum delebitur, sed perpetuo manet et redit is error, quod

oporteat talem esse cultum in ecclesia, quo Deus placetur.

Et ut videatur fictione juris, ut jure consulti loquuntur,

missam posse vocari sacrificium memoriale sive laudis : at cum

id non sit satisfactorium pro facientibus, vel adplicabile pro aliis,

quo quis mercatur remissionem peccatorum, quorsum adtinebit,

relicto vero ejus usu et institucione, id in ecclesiam introducerc,

ubi propter nullam humanam rationem, commentum, aut opi-

nionem, a Christi mandato et ordinationc, est disccdcndum ?

Eadem enim ratione ; Natalis Domini aut sirailia festa, qu^ in
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Christi memoriam celebrantur, sacrificia mernorialia sive euclia-

ristica dici possent ; imo talia sacrificia verius sunt, evangelii

praedicatio, fides, invocatio, gratiarum actio, adflictiones^ et

omnia alia bona opera sanctorum, qu^ tamen nullo modo dici

possunt aut debent satisfactiones, aut adplicationes pro aliis ; et

[fol. 192.] missae principalis finis, ut supra disseruimus, is est, ut sit sacra-

mentum, quod per ministrum alteri exhibeatur. Quare non

potest dici sacrificium ; cum nemo ignoret magnum inter sacri-

ficia et sacramenta discrimen esse. His enim nos dona a Deo
oblata accipimus, illis vero opus nostrum Deo reddimus et

oiferimus.

Ncque vero habent privatse missas alios auctores quam ponti-

fices, qui a tempore Gregorii, nunc banc, nunc illam csere-

moniam^ cantionem, aut orationem, singuli pro sua sanctitate et

opinione adjecerunt, ut historian uno consensu testantur^ donee

tandem, egregium illud opus, dignum istis auctoribus exaedificA,-

runt, et relicto vero missae sive communionis usu, ac obliterata

doctrina de Christo, universa ecclesia missis privatis in qua

sola oranem pene sanctitatem posuerunt, repleta et obruta fuit.

Hasc serenissime ac potenti«sime rex nostrorura principum et

aliorum imperii ordinum, evangelicam doctrinam profitencium,

theologi et doctores, justis voluminibus explicarunt, quae quidem

liac epistola nos breviter adtingenda duximus ; non quod sere-

nissimam Regiam Majestatem vestram haec latere penitus pute-

mus, neque enim ignoramus serenissimie Regia? Majestati vestrae

et veterum et rocencium scripta, de his et aliis controversiis

ecclesiasticis diligentissime cognita esse, de quibus etiam Ma-

jestas vestra sapientissime, et eruditissime sa;pe cum doctis

viris conferre et disputare solet : sed hoc ideo fecimus ut

Majestati vestras, quam posset fieri brevissime, occasionem et

[fol. 193.] caussas quasdam abolitarum privatarura missarum apud nos,

summa cum observancia ut decet exponeremus : et adversario-

rum calumnias, quibus cum apud Regiara Majestatem vestram, 341
tum alias, undecunque qu^sita et arrepta occasione, variis

technis et figmentis, doctrinam syncerioreni gravare et in odium

omnium perducere conantur, declinaremus.

Neque vero ambigimus, quin Majestas vestra, ut Rex eruditis-

simus et veritatis evangelicas amantissimus, facillime judicabit,

quod non tomere privatac missa3 apud nos abrogatae sint, sed
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justissimis et firmissimis rationibus, ex Dei verbo quod solum

errare non potest, syncere et absque sophistica deductis, pro

conservanda et illustranda Christi gloria, et hominum salute id

factum esse : et opponantur qualescunque excogitari possint

cavillationes et sophisraata, tamen adparebit nostros hoc agere

quod sit tucius, dum retinent modum et formam institucionis